
Latvijas  
Republikas  
Iekšlietu  
ministrija 

 
Valsts  
ugunsdzēsības  
un  
glābšanas  
dienests 

 
 
 
 
 

 

2002.  
gada  
pārskats 
 
 
 

Rīga 



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests  
2002. gada pārskats 
 

Saturs 
 
 
1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka A.Straumes 

ziņojums 
1.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta juridiskais statuss un 

struktūra 
1.2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta galvenie uzdevumi 

un prioritātes 
1.3. 2002.gadā notikušās būtiskākās pārmaiņas 

 
2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības rezultāti un to 

izvērtējums 
2.1. rezultatīvo rādītāju izpildes analīze un valsts budžeta līdzekļu 

izlietojuma efektivitātes izvērtējums 
2.2. pasākumi, kas veikti ugunsdzēsības un glābšanas darbu, valsts 

ugunsdrošības uzraudzības un civilās aizsardzības sistēmas 
kvalitātes uzlabošanai un to rezultāti 

2.3. iekšējās kontroles sistēmas efektivitāte, plānotie uzlabojumi un 
pasākumi 

2.4. sabiedrības aptaujas rezultāti 
2.5. starptautiskā sadarbība 

 
3. Finansējums un tā izlietojums 

3.1. informācija par valsts budžeta līdzekļu izlietojumu  
3.2. informācija par valsts ieguldījumu programmu ietvaros projektu 

īstenošanai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu 
4. Personāla izglītošana un kvalifikācijas paaugstināšana 
 
5. Prognozes un plāni 2003. gadam 

5.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta finanšu saistības 
5.2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta administrēšanas 

sistēmas uzlabošana un ar to saistītie izdevumi 
5.3. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas  dienesta darbības uzlabošana  
5.4. starptautiskie projekti 

 
 

3

3

6

8

9

17

18

19

20
20

21
25

25

27
27
27

28
28

 
 
 
 
 

 2



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests  
2002. gada pārskats 
 

 
1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieka 

Aivara Straumes ziņojums 
 

Ar šo pārskatu Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests vēlas iepazīstināt sabiedrību ar 
saviem uzdevumiem, struktūru, valsts budžeta līdzekļu 
izlietojumu, informēt par ugunsdrošības stāvokli valstī 
un 2002. gada rezultatīvajiem rādītājiem, ugunsgrēku 
un glābšanas darbu statistiku, kā arī ar veiktajiem 
pasākumiem ugunsdrošības stāvokļa uzlabošanā un 
iecerēm 2003. gadam. 

Pārskatā apkopotā informācija lasītājam ļaus 
izvērtēt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
darbību sabiedrības labā, valsts budžeta līdzekļu 
izlietojumu, nodrošinot cilvēku glābšanu un palīdzības 
sniegšanu dažādos negadījumos.  

 
 
 
 
 

 
1.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta juridiskais statuss un 

struktūra. 
 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests ir Iekšlietu ministrijas 
pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku 
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civilās aizsardzības jomā, kā arī atbilstoši 
kompetencei veic glābšanas darbus. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests sastāv no centrālā aparāta, 
patstāvīgajām un teritoriālajām struktūrvienībām. Dienesta centrālais aparāts 
izstrādā stratēģiju un vada patstāvīgās un teritoriālās struktūrvienības. Dienesta 
centrālajā aparātā ir galvenās pārvaldes, pārvaldes, nodaļas un biroji.  

Dienesta patstāvīgās struktūrvienības ir: 
 Ātrās reaģēšanas brigāde; 
 Operatīvās vadības pārvalde; 
 Tehniskā dienesta brigāde; 
 Ugunsdrošības tehniskā skola (līdz 2002. gada maijam); 
 Zinātniski pētnieciskā pārvalde. 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta padotībā ir Latvijas 
Ugunsdzēsības muzejs. 

 3



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests  
2002. gada pārskats 
 

 

 4



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests  
2002. gada pārskats 
 

 

 5



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests  
2002. gada pārskats 
 

1.2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta galvenie uzdevumi un 
prioritātes. 

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam ir šādas funkcijas: 
1) analizēt ugunsdrošības stāvokli un ārkārtējo situāciju iespējamību 

Latvijas Republikā un, pamatojoties uz šo analīzi, sniegt Iekšlietu ministrijai, 
pašvaldībām, kā arī citām fiziskajām un juridiskajām personām priekšlikumus 
par situācijas uzlabošanu ugunsdrošības un glābšanas jomā; 

2) organizēt un veikt valsts ugunsdrošības uzraudzību; 
3) veikt un vadīt ugunsgrēku dzēšanu; 
4) veikt glābšanas darbus, dzēšot ugunsgrēkus; 
5) veikt glābšanas darbus pēc ceļu satiksmes negadījumiem; 
6) organizēt, vadīt un veikt glābšanas un meklēšanas darbus iekšējos 

ūdeņos; 
7) atbilstoši savam tehniskajam nodrošinājumam un iespējām veikt citus 

glābšanas darbus; 
8) sadarbībā ar citām institūcijām plānot pasākumus, lai nodrošinātu 

gatavību avāriju novēršanai ar jonizējošā starojuma avotiem saistītā darbības 
jomā; 

9) sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos glābšanas darbus 
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām radiācijas drošības un kodoldrošības 
prasībām; 

10) piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai 
veikto pasākumu izvērtēšanā un valsts uzraudzībā; 

11) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedalīties tādu pasākumu 
plānošanā, kas veicami, lai sagatavotos rūpniecisko avāriju novēršanai, un 
sadarbībā ar citām institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju likvidēšanas 
pasākumus; 

12) organizēt, veikt un vadīt neatliekamos glābšanas un seku likvidēšanas 
darbus pēc ķīmiskajām avārijām, arī bīstamo kravu avārijām un citiem ar 
ķīmisko vielu vai ķīmisko produktu uzglabāšanu vai lietošanu saistītiem 
negadījumiem; 

13) gādāt par iedzīvotāju drošību ugunsgrēka vai avārijas gadījumā, sniegt 
pirmo palīdzību atbilstoši iestādē dienējošo personu profesionālajām zināšanām 
un iestādes iespējām; 

14) gādāt, lai, dzēšot ugunsgrēkus un veicot glābšanas darbus, tiktu 
nodarīti pēc iespējas mazāki materiālie zaudējumi un kaitējums videi; 

15) nodrošināt vienotās ārkārtējo situāciju tālruņa (112) līnijas darbību; 
16) atbilstoši savai kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības 

pasākumus; 
17) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizēt un koordinēt valsts 

materiālo rezervju veidošanu; 
18) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizēt valsts materiālo 

rezervju izmantošanu; 

 6



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests  
2002. gada pārskats 
 

19) piedalīties ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un civilo 
aizsardzību reglamentējošo normatīvo aktu izstrādāšanā, kā arī atbilstoši savai 
kompetencei piedalīties atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, 
kurus izstrādā citas institūcijas; 

20) apmācīt iestādē dienējošās un strādājošās personas, kā arī organizēt 
apmācības procesu; 

21) apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī 
civilās aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to apmācību; 

22) atbilstoši savai kompetencei piedalīties ekspluatācijā nododamo 
objektu pieņemšanā; 

23) veikt ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās aizsardzības 
propagandu; 

24) veikt zinātniskās pētniecības darbu ugunsdrošības, ugunsdzēsības, 
glābšanas un civilās aizsardzības jomā. 

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests savā darbībā ievēro sekojošas 

prioritātes: 
1) darbinieku ar speciālajām dienesta pakāpēm, specializētā valsts 

civildienesta ierēdņu, darba samaksas paaugstināšana un sociālo garantiju 
nodrošināšana saskaņā ar Valsts civildienesta likuma normām;  

2) materiāli tehniskā nodrošinājuma nostiprināšana, dienesta darbinieku 
nodrošināšana ar formas tērpiem, speciālajiem ugunsdzēsēju aizsargtērpiem un 
individuālajiem aizsarglīdzekļiem; 

3) teritoriālo struktūrvienību dislokācijas optimizācija; 
4) normatīvās bāzes sakārtošana;  
5) vienota ārkārtējo situāciju tālruņa numura “112” darbības 

nodrošināšana visā valsts teritorijā, vienota Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta datortīkla izveidošana, sakaru sistēmas izveidošana, kas nodrošinātu 
notikuma vietā operatīvus sakarus starp Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta struktūrvienībām, kā arī ar citiem operatīvajiem dienestiem; 

6) valsts ugunsdrošības uzraudzības pilnveidošana – atbilstības 
novērtēšanas ieviešana ugunsdrošības un ugunsdzēsības precēm un ierīcēm. 

7) dienesta darbinieku, citu ugunsdrošības un ugunsdzēsības dienestu 
personāla profesionālā apmācība un kvalifikācijas paaugstināšana. Iedzīvotāju 
apmācība ugunsdrošības un civilās aizsardzības jautājumos; 
 8) sadarbība ar ES un NATO struktūrām civilās aizsardzības, ārkārtējo 
situāciju pārvaldīšanas jautājumos. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
normatīvās, kā arī materiāli tehniskās bāzes sakārtošana atbilstoši ES un NATO 
rekomendācijām; 

9) zinātniskā un pētnieciskā darba ugunsdrošības, ugunsdzēsības un 
civilās aizsardzības jomā sakārtošana un pilnveidošana.        

 
 
 

 7



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests  
2002. gada pārskats 
 

 
1.3. 2002. gadā notikušās būtiskākās pārmaiņas. 

 
2002. gada februārī tika uzsākta Ugunsdrošības tehniskās skolas 

pārveidošana par koledžu, kā rezultātā 16. maijā ar izglītības un zinātnes 
ministra rīkojumu tika apstiprināts Ugunsdrošības un civilās aizsardzības 
koledžas nolikums. Līdz ar to viena no Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta struktūrvienībām kļuva par patstāvīgu profesionālās izglītības iestādi 
Iekšlietu ministrijas pārziņā. 

Ar 2002. gada 1. oktobri Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā 
izveidota jauna centrālā aparāta struktūra, tās pamatā ir četras galvenās 
pārvaldes (skat. shēmu 5.lpp).  

Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu galvenā pārvalde izstrādā 
stratēģiju un attiecīgos dokumentus ugunsgrēku dzēšanā un glābšanas darbu 
veikšanā, nosaka ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu taktikas galvenos 
virzienus, organizē dienesta materiāltehnisko nodrošinājumu, koordinē 
pašvaldību, iestāžu, organizāciju un komercsabiedrību ugunsdrošības, 
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu darbību, kā arī koordinē Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta personāla  apmācības procesu.  

Galvenā ugunsdrošības uzraudzības pārvalde koordinē ugunsdrošības 
uzraudzību valstī un nodrošina valsts ugunsdrošības uzraudzības darba 
reglamentējošo dokumentu izstrādi.  

Galvenā civilās aizsardzības pārvalde nodrošina Civilās aizsardzības 
likumā noteikto uzdevumu izpildi, izstrādā valsts civilās aizsardzības sistēmas 
darbību regulējošu normatīvo aktu projektus, veic civilās aizsardzības pasākumu 
plānošanu.  

Galvenā administratīvā pārvalde, sagatavojot attiecīgus dokumentus, 
nodrošina dienesta vadības pieņemto lēmumu realizāciju, veic dienesta darbības 
plānošanu, plānu, kā arī vadības uzdevumu izpildes kontroli. 
 2002. gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta speciālisti kopā ar 
Iekšlietu ministrijas Juridisko departamentu pabeidza darbu pie Ugunsdrošības 
un ugunsdzēsības likuma projekta izstrādes. Likums Saeimā tika pieņemts 24. 
oktobrī, spēkā stāšanās noteikta ar 2003. gada 1. janvāri. Jaunajā likumā, kurš 
nomainīs 1992. gadā pieņemto likumu “Par ugunsdrošību”, precizēti Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta uzdevumi,  atbilstoši Valsts civildienesta 
likumam noteiktas dienesta darbinieku tiesības un pienākumi. 

 
 
 

 8



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 

 
2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības 

rezultāti un to izvērtējums  
 
2002. gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienības  

16638 reizes izbraukušas uz ugunsgrēkiem un glābšanas darbiem. 
 

Izbraukumi pēc trauksmes signāla 

 1996. gadā 1997. gadā 1998. gadā 1999. gadā 2000. gadā 2001. gadā 2002. gadā

Ugunsgrēki 6365 5702 6143 7649 7554 7479 11620 
Avārijas un glābšanas darbi 1062 1073 1359 1821 2219 4222 5018 

Kopā: 7427 6775 7502 9470 9773 11701 16638 

 

6365 1062

5702 1073

6143 1359

7649 1821

7554 2219

7479 4222

11620 5018

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000

1996. gadā

1997. gadā

1998. gadā

1999. gadā

2000. gadā

2001. gadā

2002. gadā

Ugunsgrēki Avārijas un glābšanas darbi

 
 

2002. gadā valstī reģistrēti 11620 ugunsgrēki, kas ir par 55,37% vairāk, 
salīdzinot ar 2001. gadu. 35% no visiem valstī reģistrētajiem ugunsgrēkiem bija 
kūlas un krūmu ugunsgrēki, 34% izcēlušies dzīvojamā sektorā. Galvenie 
ugunsgrēku izcelšanās iemesli ir neuzmanīga rīcība ar uguni (74%) un 
elektroiekārtu bojājumi vai nepareiza to ekspluatācija (9%). 

Salīdzinājumā ar pagājušo gadu, ugunsgrēku skaits dzīvojamajā sektorā ir 
nedaudz palielinājies (par 14%), bezsaimnieka ēku un atkritumu degšana 
palielinājusies 3,7 reizes. Ugunsgrēku skaita palielinājumu visvairāk ietekmējuši 
kūlas ugunsgrēki – salīdzinot ar 2001. gadu to skaits pieaudzis 2,7 reizes, 
sasniedzot pēdējo gadu rekordskaitu – 4329. Trīs reizes palielinājies ugunsgrēku 
skaits tirdzniecības un noliktavu telpās, savukārt publiskajās ēkās ugunsgrēku 
skaits nav mainījies. 2002. gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

 9



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 

 
piedalījies 474 meža ugunsgrēku dzēšanā – 4,7 reizes biežāk kā 2001. gadā. 
Lielais kūlas un meža ugunsgrēku skaita pieaugums skaidrojams ar sauso un 
karsto laiku pavasara – vasaras sezonā.  

Pavisam 2002. gadā ugunsgrēki iznīcinājuši 1829 ēkas, sadeguši 304 
sauszemes bezsliežu transporta līdzekļi un 571 mājlops.  Kopējie ugunsgrēku 
radītie zaudējumi ir 3,142 miljoni latu. 

 
 

 
Ugunsgrēks Cesvaines pilī 2002. gada 5. decembrī 
 
 
 

 
Ugunsgrēks Pulkveža Brieža ielā 5  2002. gada  13. septembrī 
 
 

 

 10



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 

 
 
Ugunsgrēki 2002. gadā  

86

124

143

167

172

173

173

173

174

176

181

186

218

223

238

239

253

255

264

280

286

292

426

437

462

822

141

183

252

358

420

563

114

375

469

574

637

911

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

Ventspils

Saldus

Kuldīgas

Talsu

Valkas

Alūksnes

Dobeles

Jelgavas

Limbažu

Valmieras

Liepājas

Bauskas

Preiļu

Tukuma

Aizkraukles

Krāslavas

Gulbenes

Jēkabpils

Ogres

Balvu

Cēsu

Madonas

Ludzas

Rēzeknes

Daugavpils

Rīgas

Rēzeknē

Jelgavā 

Ventspilī

Jūrmalā 

Daugavpilī

Liepājā

Centra raj.

Ziemeļu raj.

Zemgales pr.

Vidzemes pr.

Kurzemes pr.

Latgales pr. 

Republikas rajonos-  6623

Rīgā-  3080

Republikas pilsētās- 1917 

Valstī kopā- 11620

 

 11



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 

 
 
 
Ugunsgrēku skaits uz 10 tūkstošiem iedzīvotāju 

 
 
Ugunsgrēku izcelšanās iemesli 
 

Tīša dedzināšana
2%

Pirotehnika, sprādzieni
2%

Bērnu rotaļas ar uguni
2%

Elektroierīces / iekārtas
9%

Neuzmanīga rīcība ar 
uguni
74%

Tiek noskaidroti
4%

Apkure
7%

 

 
 
 
 
 

 12



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 

 
 Ugunsgrēku sadalījums pēc to izcelšanās vietas 
 

Dzīvojamajā 
sektorā

35%
Kūla, krūmi, 
atsevišķi koki

36%

Transportā
5%

Publiskās ēkās
3%

Bezsaimnieka 
ēkās, atkritumi

15%

Jaunbūves 
1%

Lauksaimnieciskās 
ražošanas objektos

1%
Ražošanas ēkās

2%

Tirdzniecības un 
noliktavu telpās

0,2%

Meža ugunsgrēki
1%

 
 

Glābšanas un palīdzības darbu skaits 2002. gadā,  salīdzinot ar pagājušo 
gadu,  palielinājies par 20% (pavisam 5018), sasniedzot 30% no kopējā 
izbraukumu skaita. Galvenie no tiem bija palīdzības sniegšana iedzīvotājiem 
(33%), palīdzība iestādēm un organizācijām (26%), palīdzība Valsts policijai 
(12%), kā arī izbraukumi uz ceļu satiksmes negadījumiem (11%). Ievērojami 
palielinājies izbraukumu skaits uz negadījumiem, kas saistīti ar glābšanas 
darbiem uz ūdens un ledus. Dabas katastrofu postījumu novēršanā palīdzība tika 
sniegta 387 reizes.  
 
Avārijas un glābšanas darbi 
 

 
1996. gadā 1997. gadā 1998. gadā 1999. gadā 2000. gadā 2001. gadā 2002. gadā

 Palīdzība iedzīvotājiem 715 478 558 699 947 1424 1687 
 Palīdzība iestādēm un 
organizācijām 75 202 217 292 321 500 1310 
 Glābšana uz ūdens un ledus 37 46 78 99 75 243 201 
 Palīdzība Valsts policijai 51 172 266 400 519 652 579 
 Autoavāriju seku likvidācija  105 94 165 215 257 560 569 
 Darbs ar bīstamām vielām 57 71 50 73 49 72 121 
 Citi glābšanas darbi 22 10 25 43 51 333 164 
 Dabas katastrofas  *  *   *    *   * 438 387 

Kopā: 1062 1073 1359 1821 2219 4222 5018 
  

* uzskaite netika veikta 

 13



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 

 

Dabas katastrofas
8%

Palīdzība Valsts policijai
12%

Palīdzība iestādēm un 
organizācijām

26%

Darbs ar bīstamām 
vielām

2%

Citi glābšanas darbi
3%

Autoavāriju seku 
likvidācija 

11%

Palīdzība iedzīvotājiem
34%

Glābšana uz ūdens un 
ledus
4%

  

 
 

 

Ierašanās laiks uz notikuma vietu pēc trauksmes signāla 

15,4

12,7

11,111,1
11,5 11,6

12,5

11,21

10,3

7,8

14,1 13,9

14,8

13,5

14,4 14,2

9,3
8,9

10,5 10,3 10,39
8,7

8,24

6,3

7,57,6

6,3
8,2

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

1996.g. 1997.g. 1998.g. 1999.g. 2000.g. 2001.g. 2002.g.

m
in
ūt

es

Rajonos VIDĒJI Rīga Repulikas pilsētās

 
 
Nozīmīgs dienesta darbības rādītājs ir ugunsgrēkos izglābto cilvēku skaits. 

2002. gadā ugunsgrēkos izglābti 300 cilvēki. Ar ugunsgrēkiem nesaistītos 
negadījumos (ceļu satiksmes, uz ūdens un ledus un citos)  izglābti 202 cilvēki.  

2002. gadā ugunsgrēkos bojā gājuši 267 cilvēki – par 31 cilvēku vairāk kā 
2001. gadā. Ievērojama daļa no bojā gājušiem bija no sociāli nelabvēlīgas vides 
vai bezpajumtnieki. Vislielākais bojā gājušo cilvēku īpatsvars ir Rīgā (70), 
Daugavpilī (18), Liepājā (14) un Daugavpils rajonā (13). 

 14



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 

 
Ugunsgrēkos izglābto, cietušo un bojā gājušo cilvēku skaits 

112

129

174

172

155

181

234

207

188

203

264

240

236

307

258

300
267

278

387

343

397

0 100 200 300 400

1996.gadā

1997.gadā

1998.gadā

1999.gadā

2000.gadā

2001.gadā

2002.gadā

cietušo cilvēku skaits bojā gājušo cilvēku skaits izblābto cilvēku skaits

 

 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta rīcībā ir 545 autotransporta 

vienības, to skaitā 335 ugunsdzēsības un glābšanas automobiļi. Pēc 1991. gada 
iegādāti 98  jauni ugunsdzēsības automobiļi, pārējo automobiļu ražotājrūpnīcu 
noteiktais ekspluatācijas resurss ir izsmelts. 
 

 
Ugunsdzēsības un glābšanas transporta līdzekļu nolietojums 

Līdz 3 gadiem
3%No 8 līdz 11 gadiem

14%

Virs 11 gadiem*
66%

No 3 līdz 8 gadiem
17%

 
* izgatavotāja noteiktais speciālo ugunsdzēsības automobiļu kalpošanas laiks 

 
 

 15



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 

 
2002. gadā valsts ugunsdrošības uzraudzības inspektori ir apsekojuši 

12173 objektus. Par pieļautajiem ugunsdrošības normu pārkāpumiem 
administratīvi sodītas 1632 personas kopsummā par 20002 latiem. Aizliegta 
1172 ugunsnedrošu iekārtu ekspluatācija, izteikti 185 brīdinājumi par 
ugunsdrošības normu prasībām neatbilstošu objektu darbības apturēšanu, kā arī 
aizliegta 61 šāda objekta ekspluatācija. 2002. gadā valstī veiktas 19030 
pārbaudes dzīvojamā sektorā. 

Ekspluatācijā nodotas 3961 automātiskās ugunsdzēsības sistēmas, to 
kopējais skaits valstī ir sasniedzis 55426. Ugunsgrēku sākuma stadijā 2002. gadā 
tās veiksmīgi nostrādājušas 27 reizes. 

 

 
Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga iepazīstas ar Latvijas Ugunsdzēsības 
muzeja ekspozīciju 
 

 
Iekšlietu ministru Māri Gulbi ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestu   
iepazīstina dienesta priekšnieks ģenerālis Aivars Straume 
 

 16



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 

2.1. Rezultatīvo rādītāju izpildes analīze un valsts budžeta līdzekļu 
izlietojuma efektivitātes izvērtējums 

 

Saskaņā ar 2002. gada 23. decembra Ministru kabineta noteikumiem Nr. 
551 “Ministriju un citu centrālo valsts iestāžu programmu un apakšprogrammu 
rezultatīvie rādītāji 2002. gadam” Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
rezultatīvo rādītāju izpilde nodrošināta sekojošā līmenī:  

Skaitliskie rādītāji Programmas 
vai apakš-

programmas 
kods 

Ministrijas un citas centrālās valsts iestādes 
nosaukums, tās programmu  un 

apakšprogrammu  rezultatīvo rādītāju 
nosaukums plānotie 

 
izpilde

1 2 3 4 
 07.00.00  Ugunsdzēsības un glābšanas dienests     

    Iestāžu skaits  24  24
    Štata vienību skaits  3478  3227
    Štata vienību skaits, kuras finansē no dotācijas 

no vispārējiem ieņēmumiem  3448  3201
    t.sk. vidējais nokomplektējamo štata vienību  

skaits  3260 3201
    Štata vienību skaits, kuras finansē no maksas 

pakalpojumiem u.c. pašu ieņēmumiem  30 26 
 07.01.00  Ugunsdzēsība      

    Iestāžu skaits  22  22
    Štata vienību skaits  3367 3137
    Štata vienību skaits, kuras finansē no dotācijas 

no vispārējiem ieņēmumiem  3337 3111
    t.sk. vidējais nokomplektējamo štata vienību 

skaits  3160 3111 
    Viena darbinieka uzturēšanas vidējās izmaksas 

gadā (Ls)  3019 3067
    Štata vienību skaits, kuras finansē no maksas 

pakalpojumiem u.c. pašu ieņēmumiem  30 26
    Ugunsdzēsības depo un posteņu skaits  89  89

 07.03.00  Ugunsdrošības propaganda      
    Iestāžu skaits  1  1
    Štata vienību skaits  24  18
    Štata vienību skaits, kuras finansē no dotācijas 

no vispārējiem ieņēmumiem  24  18
    t.sk. vidējais nokomplektējamo štata vienību  

skaits  20 18 
    Muzeja apmeklētāju skaits  9000 11186
Neizpilde štata vienību skaitā saistīta ar nepietiekošo finansējumu visām 

štata vietām.  

 17



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 

 
2.2 Pasākumi, kas veikti ugunsdzēsības un glābšanas darbu, valsts 

ugunsdrošības uzraudzības un civilās aizsardzības sistēmas kvalitātes 
uzlabošanai, un to rezultāti 

 
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbību reglamentējošie 
likumi – likums “Par ugunsdrošību” un Civilās aizsardzības likums pieņemti 
1992. gadā un ir novecojuši. 2002. gada 24. oktobrī Latvijas Republikas Saeima 
pieņēma Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumu, kura spēkā stāšanas noteikta 
ar 2003. gada 1. janvāri. 2002. gadā akceptēts Ministru kabinetā un iesniegts 
Saeimā Civilās aizsardzības likuma projekts, tomēr tā tālākā virzība Saeimā tika 
apturēta. 
        2002. gada 10. septembrī tika pieņemti Ministru kabineta noteikumi 
Nr.419 “Noteikumi par sprādzienbīstamiem, ugunsbīstamiem un īpaši svarīgiem 
objektiem, kuros izveidojami ugunsdrošības dienesti (ugunsdzēsības un 
glābšanas komandas)”, kuri nomainīja 1993. gadā izdotu, jau novecojušu tiesību 
aktu. 
 2002. gada jūlijā uzsākta valsts investīciju programmas projekta IA-44 
“Iedzīvotāju apziņošanas nodrošināšana ārkārtējās situācijās” realizācija, kā 
rezultātā Rīgā un turpmāk arī citās pilsētās 2003. un 2004. gadā tiks uzstādītas 
trauksmes sirēnas katastrofu izziņošanai.  
 Izstrādāti un apstiprināti Izglītības un zinātnes ministrijā profesiju 
standarti: “Ugunsdzēsējs” (II kvalifikācijas līmenis), “Ugunsdzēsējs glābējs” (III 
kvalifikācijas līmenis), “Ugunsdrošības un civilās aizsardzības tehniķis” (IV 

kvalifikācijas līmenis). 
Izstrādāti “Šļūteņu ekspluatācijas 

noteikumi”, “Ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta komandieru taktiskā apmācība” un citi 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
ikdienas darbam nepieciešamie iekšējie 
normatīvie akti. 

Lai nodrošinātu ugunsdzēsēju – glābēju 
profesionālu darbu lielos ugunsgrēkos un citos 
negadījumos, 2002. gadā organizētas mācības 
sekojošos paaugstinātas bīstamības objektos: 
viesnīcā “Reval Hotel Latvia” (Rīgā), AS 
“Preses nams” augstceltnē (Rīgā), AS 
“Latrostrans” naftas bāzē (Daugavpils raj.), 
Aglonas katoļu bazilikā (Preiļu raj.), Pļaviņu 
HES (Aizkraukles raj.), AS “Man Tess” naftas 
bāzē (Rīgā), AS “Latvijas gāze” Inčukalna gāzes  
Mācības AS “Preses nams” augstceltnē

krātuvē (Rīgas raj.), Rundāles pilī (Bauskas raj.), 

 18



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 
Siguldas bobsleja trasē (Rīgas raj.), kā arī ņemta dalība starptautiskās mācībās 
SAREX 2002 (Liepājā). 
 Sakarā ar ierobežoto finansu līdzekļu apjomu  pāreja uz jaunu, modernu 
tehniku notiek lēni, tomēr 2002. gadā ieviesta jauna ugunsgrēku dzēšanas 
tehnoloģija, lietojot pneimatisko impulsa stobru. Šī portatīvā ugunsgrēku 
dzēšanas iekārta ar nelielu ūdens daudzumu (10 litriem), izsmidzinot to 
impulsveidā (6 šāvieni) zem augsta spiediena, nodrošina nelielu ugunsgrēku 
nodzēšanu slēgtā telpā.  

Ugunsdrošības uzraudzības jomā 2002. gadā Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests patstāvīgi, kā arī sadarbībā ar citām iestādēm organizēja 7 
seminārus par Eiropas Savienības normatīviem aktiem, jaunām ugunsdrošības 
un ugunsdzēsības iekārtām un sistēmām, jauniem būvmateriāliem un 
būvkonstrukcijām. Semināros piedalījās  gan Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta, gan citu iestāžu un organizāciju darbinieki. 
 Saskaņā ar Ministru kabineta 2001. gada 19. jūnija noteikumiem Nr.259 
“Rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 
pasākumi”, 2002. gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārstāvji 
piedalījās Vides valsts inspekcijas izveidotās inspekcijas komisijas rīkotajās 
kompleksajās pārbaudēs 32 paaugstinātas bīstamības objektos Latvijā. 
Piedaloties Ietekmes uz vidi novērtējuma valsts biroja Riska izvērtējuma 
komisijas darbā, sniegti atzinumi par 7 objektu iesniegtajām rūpniecisko avāriju 
novēršanas programmām.  
 2002. gadā notika Ugunsdzēsības izmēģinājumu laboratorijas akreditācija 
saskaņā ar Eiropas standarta LVS EN ISO 17025 prasībām.  
 
 

2.3. Iekšējās kontroles sistēmas efektivitāte, plānotie uzlabojumi un 
pasākumi 

 
2002. gadā, realizējot Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā iekšējās 

kontroles sistēmas procedūras, tika veikti sekojoši pasākumi: 
1) veiktas 8 kompleksās pārbaudes teritoriālajās struktūrvienībās – 

Aizkraukles, Ogres, Preiļu nodaļās, Liepājas, Rēzeknes, Ventspils un Jūrmalas 
brigādēs, un 7 kontrolpārbaudes – Balvu, Gulbenes, Jēkabpils, Limbažu, 
Tukuma, Valmieras un Kuldīgas nodaļās;  

2) pārbaudītas visas Rīgas pilsētas pārvaldes Rīgas rajonu un priekšpilsētu 
ugunsdzēsības un glābšanas nodaļas;  

3) pārbaudīta personāla atbilstība un piemērotība dienesta pienākumu 
veikšanā:  
- novērtēta 153 ierēdņu (tai skaitā 61 virsnieka) darbība; 
- pārbaudīta visa personāla fiziskā sagatavotība, ieskaiti nenokārtoja 229 

darbinieki jeb 7,08 % no dienējošo kopējā skaita; 

 19



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 
- par pārkāpumiem dienesta pienākumu pildīšanā disciplināri sodīti 217 

darbinieki, atbrīvoti no dienesta – 14, pazemināti amatā – 3, pazemināti 
speciālajā dienesta pakāpē – 6, brīdināti par neatbilstību ieņemamajam 
amatam 33 darbinieki; 
4) organizētas ugunsdzēsības taktiskās mācības paaugstinātas 

ugunsbīstamības objektos: Rīgā 14 reizes, Kurzemes novadā 12 reizes, 
Vidzemes novadā 23 reizes, Latgales novadā 17 reizes, Zemgales novadā 16 
reizes.   
 

2.4. Sabiedrības aptaujas rezultāti 
 

 Lai noskaidrotu sabiedrības viedokli par dienesta darbu, kā arī iedzīvotāju 
informētības līmeni par vienotā neatliekamās palīdzības tālruņa numura 112 
pielietošanas iespējām, 2002. gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
savā interneta mājas lapā www.vugd.gov.lv ievietoja aptaujas anketu. Anketā 
bija iespējams izteikt arī komentārus. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta darbiniekiem pieeja anketas aizpildīšanai bija liegta.  
 Gada laikā aptaujas anketu aizpildīja 289 Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta interneta mājas lapas apmeklētāji. 49% respondentu ir bijusi 
nepieciešamība izsaukt ugunsdzēsējus. 22% Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta darbu novērtē kā teicamu, 42% kā labu. Aptaujas rezultātā 
noskaidrojās, ka tālruņa numuru 112 zina 89% aptaujāto, tomēr 71% atzīmēja, 
ka sabiedrība nav pietiekoši informēta par tālruņa 112 esamību un nozīmi. 
 Aptaujas komentāru galvenās tēmas: aktivizēt ugunsdrošības propagandu, 
reklamēt tālruņa numuru 112, nomainīt pret modernāku ugunsdzēsības tehniku, 
palielināt ugunsdzēsēju algas un ugunsdzēsēju skaitu lauku rajonos. 
 

2.5. Starptautiskā sadarbība 
 

2002. gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests savas 
kompetences ietvaros un iespēju robežās turpināja Latvijas pārstāvniecību 
NATO Galvenajā civilo ārkārtējo situāciju plānošanas komitejā (Senior Civil 
Emergency Planning Committee, SCEPC), Civilās aizsardzības komitejā (CPC) 
un ANO Humanitārās palīdzības koordinācijas birojā (Office for Coordination 
of Humanitarian Assistance, OCHA). Aktivizējās sadarbība ar Eiropas 
Komisijas Vides ģenerāldirektorāta Civilās aizsardzības un vides katastrofu 
nodaļu - gada nogalē tika akceptēta Latvijas pievienošanās Eiropas Kopienas 
civilās aizsardzības mehānismam (atbilstošais memorands parakstīts 2003.gada 
sākumā). Tika uzsākts reģionālais civilās aizsardzības projekts EUROBALTIC. 

Virkne pasākumu (semināri, kursi, mācības) notika Zviedrijas – Baltijas 
radiācijas un kodoldrošības projekta un Starptautiskās Atomenerģijas aģentūras 
kodolavāriju gatavības harmonizācijas projekta ietvaros. Speciāli sagatavota 

 20



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta glābšanas vienība piedalījās 
starptautiskajās reģionālajās mācībās VARES 2002 Igaunijā. 

2002. gadā 94 dienesta darbinieki bijuši  ārzemju komandējumos. Vairāki 
starptautiski pasākumi ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta atbalstu un 
piedalīšanos rīkoti arī Latvijā (apmācības seminārs ar Zviedriju, krīžu vadības 
seminārs ar Franciju, ķīmisko un radiācijas ieroču reaģēšanas kursi ar ASV u.c.) 

 

 
Baltijas valstu ugunsdzēsības un glābšanas dienestu vadītāju tikšanās. 
No kreisās: Igaunijas Glābšanas dienesta ģenerāldirektors M. Raidma, Latvijas  
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta priekšnieks A. Straume, Lietuvas  
Ugunsdzēsības un glābšanas departamenta direktors K. Zalunas 
 
 

 
3. Finansējums un tā izlietojums 

 
3.1. Informācija par valsts budžeta līdzekļu izlietojumu 

 
Aktīvi un pasīvi (kopsavilkuma bilance) (latos)
    

Nr. 
p.k. 

  Gada sākumā Gada beigās 

1. Aktīvi: 8652695 10736192
1.1. ilgtermiņa ieguldījumi 7243724 8542373
1.2. apgrozāmie līdzekļi 1408971 2193819
2. Pasīvi: 8652695 10736192
2.1. pašu kapitāls 7949304 9957292
2.2. kreditori 703391 778900
 

 

 21



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 

 
Valsts pamatbudžeta līdzekļu izlietojums  (latos)
     

Pārskata gadā 
Nr. 
p.k.   

Iepriekšējā gadā
(faktiskā 
izpilde) 

apstiprināts  
likumā 

faktiskā 
izpilde 

1. Ieņēmumi kopā: 8685227 10566590 10532303

1.1. 
dotācija no vispārējiem 
ieņēmumiem 8519065 10354940 10354940

1.2. dotācija īpašiem mērķiem       

1.3. 
maksas pakalpojumi un citi 
pašu ieņēmumi 166162 211650 177363

1.4. ārvalstu finanšu palīdzība       
2. Izdevumi (kopā): 8689182 10566590 10531597
2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā): 8591912 9975764 9942818
2.1.1. atalgojumi 4599147 5464710 5461108
2.1.2. komandējumi 60974 72679 74449
2.1.3. subsīdijas un dotācijas       
2.1.4. pārējie uzturēšanas izdevumi 3931791 4438375 4407261

2.2. 
izdevumi 
kapitālieguldījumiem (kopā): 97270 590826 588779

2.2.1. kapitālās iegādes  47270 48826 46746
2.2.2. kapitālais remonts      33
2.2.3. investīcijas 50000 542000 542000
3. Nodarbinātība:       
3.1. faktiskais nodarbināto skaits 3219 - 3227
3.2. vidējā darba alga 116 - 136
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 22



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 

 

Maksas pakalpojumi un to izcenojumi, citi ieņēmumi                         (latos) 
    

Programmu un  
apakšprogrammu

 kods 
Maksas pakalpojumi un citi ieņēmumi* Izcenojums Faktiskie  

ieņēmumi 

1 2 3 4 
07.01.00. Materiālās rezerves   46 341
  Mežu sargāšana   2 400
  Nomas maksa   10 354
  Dzīvokļu īre   24 937
  Laboratorijas pakalpojumi 22,06 24 279
    60,66   
    104,47   
  Tehniskie noteikumi   37 069
        
  Par komunālajiem pakalpojumiem   4 322
        
  Par apmācību   377
  Ugunsdzēsības  tehnikas un darbinieku      
  klātbūtnes  nodrošināšana dažādu masveida     
  pasākumu laikā   8 543
  Kopā:   158 622
07.02.00 Par dienesta viesnīcu   3 974

  
t.sk. mēneša maksa par kopmītnēm 

(mēnesis) 4;8 2 242 

  
t.sk. mēneša maksa par dienesta dzīvokli 

(mēnesis vidēji) 38 1 732 
  Par telpu izīrēšanu    3 230

  t.sk. ēdnīcas telpas

163,87 
(līdz 
01.06) 
150,14(no 
01.09.) 1 486 

  t.sk. jumta daļas noma 60 720 
  un par patērēto elektroenerģiju 0,039 1 024 
  Par apmācību    11 018

Kopā    X 18 222
07.03.00. Par biļetēm   519

07.00.00 Kopā  X 177 363
       * Ieņēmumu veidus var grupēt un minēt maksas pakalpojumu vidējos izcenojumus. 
 

 

 23



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 

Ministrijas pakļautībā un pārraudzībā esošo budžetu iestāžu saņemto 
ziedojumu un dāvinājumu izlietojums 
   

Programmu un  
apakšprogrammu

 kods 
Saņemts Lati 

1 2 3 
  1.Saņemts (kopā) 150 139
  Lielākie ziedotāji : x 

  Latvijas uzņēmējsabiedrības un privātās personas : 10 754
  A/S"Admirāļu klubs" 500
  Tukuma pilsētas dome 2 000
  SIA "Simeks SMS" 500
  Statens Stralskyddsinstitut 6 287
  DĀVINĀJUMI NATŪRĀ (NAUDAS IZTEIKSMĒ): 9 197
  A/S"Latvijas finieris" 1 084
  Z/S"Ozolmājas" /Alūksne/ 598
  SIA "Nord Torf"/Jēkabpils/ 1 000
  Jeļena Šancova /Jūrmala/ 615
  SIA "Gādība"  /Krāslava/ 548
  Liepājas pils.dome /Liepāja/ 4 152
  Ārvalstu  uzņēmējsabiedrības un privātās personas : 130 188
  DĀVINĀJUMI NATŪRĀ (NAUDAS IZTEIKSMĒ):   
  ASV  DOD  un FBI 96 983
  Dānijas Ārkārt.sit.pārv.aģent. 10 216
  Norvēģija 20 388
  Vācija /Rīgas pilsētas pārvalde/ 2 601
  2. Izlietots (kopā) 150 139
  Finansētie pasākumi (kopā)*:  150 139
  algu izmaksas 0
  komandējumi 0
  pakalpojumi 1 333
  kapitālais remonts    
  materiāli, mazvērtīgais inventārs 39 087
  pamatlīdzekļu iegāde 109 719
       * Apkopojums par lielākiem un nozīmīgākiem pasākumiem.  
 
 
 

 
 
 

 24



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 
Iemaksas starptautiskajām organizācijām (latos)
    

Nr. 
p.k. 

Organizācijas nosaukums Iepriekšējā 
gadā 

Pārskata 
gadā 

1. CTIF (Starptautiskā ugunsgrēku novēršanas un 
dzēšanas Tehniskā komiteja)  376 236 

 
3.2. Informācija par valsts ieguldījumu programmu ietvaros projektu 

īstenošanai piešķirto valsts budžeta līdzekļu izlietojumu 
 
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 2002. gadā turpināja un 
uzsāka realizēt divus valsts investīciju programmas projektus – IA-11 
“Ugunsdzēsības un glābšanas tehnikas iegāde” un IA-44 “Iedzīvotāju 
apziņošanas nodrošināšana ārkārtējās situācijās”.  
 Valsts investīciju programmas projekta IA-11 “Ugunsdzēsības un 
glābšanas tehnikas iegāde”, kuras kopējais plānotais investīciju apjoms ir 12,625 
miljoni latu, realizācija uzsākta 1998. gadā. Līdz 2002. gadam (ieskaitot) apgūti 
1,002 miljoni latu. Par 2002. gadā piešķirtajiem 100 tūkstoš latiem iegādāta 
sekojoša tehnika: 35 motorzāģi 12710 Ls vērtībā, 10 ugunsdzēsības impulsa 
stobri 47747,5 Ls vērtībā, rezerves daļas kompresoriem un elpošanas aparātiem 
10286,9 Ls vērtībā, 132 lukturi 4999,6 Ls vērtībā, 133 glābšanas virves 4985 Ls 
vērtībā, 35 glābšanas hidrokostīmi 14315 Ls vērtībā un hidrokostīmu piederumi 
4956 Ls vērtībā. 
 Valsts investīciju programmas projekta  IA-44 “Iedzīvotāju apziņošanas 
nodrošināšana ārkārtējās situācijās”, kuras plānotais investīciju apjoms ir 1,132  
miljoni latu, realizācija uzsākta 2002. gadā. 2002. gadā programmas īstenošanai 
tika piešķirti 442 tūkstoši latu, tika noslēgts līgums ar konkursa uzvarētāju SIA 
Selkoms un uzsākta sirēnu uzstādīšana Rīgā un sirēnu vadības un kontroles 
centra iekārtošana. 
 
 

4. Personāla izglītošana un kvalifikācijas paaugstināšana 
 

Uz 2002. gada 31. decembri Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā 
strādāja 3231 darbinieks, 91% no tiem valsts specializētā civildienesta ierēdņi, 
9%  darba līguma darbinieki. 

 25



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 

Darba līguma 
darbinieki

9%

Vidējais un vecākais 
komandējošais 

sastāvs
16%

Ierindas un 
jaunākais 

komandējošais 
sastāvs
75%

 
 
Darbinieku sastāvs pēc vecuma 

0

200

400

600

800

1000

Vidējais, vecākais un augstākais
komandējošais sastāvs

125 339 64 17 17

Ierindas un jaunākais
komandējošais sastāvs

696 1401 153 71 35

Līdz 30 
gadiem

31-45 gadi 46-50 gadi 51-55 gadi
Virs 55 
gadiem

 

 

 
 Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā valsts specializētā 
civildienesta ierēdņi ir visi darbinieki ar speciālajām dienesta pakāpēm, to skaitā 
ugunsdzēsēji un autovadītāji.  
 Augstākā izglītība ir 36% ierēdņu, kuri ieņem vidējā, vecākā un augstākā 
komandējošā sastāva amatus, taču jāatzīmē, ka 247 darbinieki mācās 
augstākajās izglītības iestādēs. 
 2002. gadā Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta ierēdņi mācījušies 
sekojošos kvalifikācijas paaugstināšanas kursos: 
 

Nr. 
p.k. 

Kursu nosaukums Apmācīto 
skaits 

1. Ūdenslīdēju darba vadītāju apmācība 19
2.  Ūdenslīdēju apmācība 27
3. Ugunsdrošības uzraudzības inspektoru apmācība 27

 26



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 
4. Vada komandieru nepilna laika apmācība 24
5. Nodaļas komandieru nepilna laika apmācība 52
6. Vidējās profesionālās izglītības apmācība 70
7. Pamatapmācība ugunsdrošības jomā 138
8. Valsts administrācijas skolas mācību kursi 27
9. Lekciju kursi darba tiesību jautājumos 72

 
 

5. Prognozes un plāni 2003. gadam 
 
 

5.1. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta finanšu saistības 
 

Kreditoru parādi uz 2003. gada 01. janvāri (latos)
  

1. Par autotransporta iegādi 4746
2. Par degvielu 45203
3. Par automobiļu  rezerves daļām un remontiem 6788
4. Par celtniecības un remonta materiāliem 1129
5. Par saimniecības materiāliem 1672
6. Par kancelejas precēm, veidlapām, grāmatām 3210
7. Par mēbelēm 1145
8. Par kurināmo 2063
9. Par ugunsdzēsības materiāliem un inventāru  4996

10. Par datorpiederumiem un servisa  pakalpojumiem 1826
11. Par iekārtu un instrumentu remontu un apkopi 1989
12. Par telpu nomu  19164
13. Par pasta un telefona pakalpojumiem 1006
14. Par darortīkla pakalpojumiem (VNDP) 5884
15. Par  apkuri 17152
16. Par ūdensapgādi un kanalizāciju 570
17. Par elektroenerģiju 3263
18. Par komandējumu izdevumiem 116
19. Par citiem pakalpojumiem 678
 Kopā: 122600

 
5.2. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta administrēšanas sistēmas 

uzlabošana 
 

 2003. gada 1. janvārī spēkā stājas Ugunsdrošības un ugunsdzēsības 
likums, kurš uzdod Ministru kabinetam noteikt virkni normu ugunsdrošības un 

 27



Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests 
2002. gada pārskats 
 
 
ugunsdzēsības jomā. Paredzēts izdot jaunu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta nolikumu, tā struktūrvienību reglamentus, kā arī jaunus ugunsdrošības 
noteikumus. Administrēšanas sistēmas uzlabošanai paredzēts pārstrādāt arī 
vairākus iekšējos normatīvos aktus – instrukcijas, reglamentus, uzlabot 
dokumentu elektronisko apriti dienestā. 

 
5.3. Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbības uzlabošana 

 
 2003. gadā paredzēts izstrādāt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 
attīstības koncepciju, kur tiks analizēti trūkumi dienesta darbā un piedāvāti  
risinājumi tālākai attīstībai. Būtiska vērība tiks pievērsta dienesta 
restrukturizācijai un jaunu struktūrvienību veidošanai atbilstoši valsts 
teritoriālajai reformai. Sakarā ar Civilās aizsardzības likuma projekta izstrādi 
koncepcija paredzēs sakārtot civilās aizsardzības sistēmu valstī, nosakot 
konkrētus uzdevumus valsts iestādēm, pašvaldībām, uzņēmumiem un 
sabiedriskajām organizācijām. Būtiska sadaļa koncepcijā paredzēta 
ugunsdzēsības un glābšanas tehnikas nomaiņai pret modernāku, jo pašreizējie 
tehnikas nomaiņas tempi nepietiekošā finansējuma dēļ atpaliek no tās 
nolietošanās ātruma.  
 

5.4. Starptautiskie projekti 
 

Paredzams, ka, tuvojoties iestājai NATO un ES, starptautiskās sadarbības 
intensitāte 2003. gadā palielināsies. Turpināsies visi līdzšinējie projekti. Būs 
nepieciešams nodrošināt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta pārstāvju 
līdzdalību novērotāju statusā Eiropas Savienības Komisijas un Padomes darba 
grupās un komitejās, kā arī pilnvērtīgi izmantot Eiropas Kopienas civilās 
aizsardzības mehānisma sniegtās apmācības un informācijas iespējas. Jāaktivizē 
sadarbība ar Baltijas jūras valstīm projekta EUROBALTIC ietvaros, kur būs 
jāatrod arī valsts līdzfinansējums mūs interesējošo apakšprojektu realizēšanai. 
Finansējuma problēmas būs īpaši aktuālas līdzdalībai NATO pasākumos, kur 
mums kā topošajai dalībvalstij vairs nav pieejams partnerattiecību mieram (PfP) 
finansējums, toties pilnīgāk jānodrošina pārstāvniecība atbilstošajās NATO 
struktūrās. 

 

 
 
 

 

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 2002. gada pārskats 
Izdots saskaņā ar 2002. gada 11. jūnija Ministru kabineta noteikumiem Nr. 231 “Noteikumi 
par gada publisko pārskatu saturu un sagatavošanas kārtību” 
 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests http://www.vugd.gov.lv/ 
Maskavas ielā 5, Rīgā LV-1050, tālr.7075824, fakss 7223542, e-pasts dienests@vugd.gov.lv 
 
Pārpublicējot atsauce obligāta 
© foto Aleksandrs Vinks 

 28


